
14 Economia MACEIÓ - ALAGOAS 
QUINTA-FEIRA, 
29 DE SETEMBRO DE 2022

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA
AVISOS DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 041/2022
Tipo: Menor preço por lote de itens. - Processo n.º 05300018/2022
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para fornecimento de lubrificantes, com o intuito de atender as 
necessidades do Município.
Data de realização: 19 de outubro de 2022, às 08:30min.

Pregão Eletrônico n° 042/2022
Tipo: Menor preço por lote de itens. - Processo n.º 05040012/2022
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de coordenação de projetos na 
elaboração de Plano Diretor Municipal, revisão do PPA (Plano Plurianual), elaboração do PAI 
(Plano de Ação e Investimento) e na adequação da estrutura organizacional necessária do 
Plano Diretor Municipal.
Data de realização: 20 de outubro de 2022, às 08:30min.
Informações: cpldelmiro@outlook.com

Erika Vanessa Melo de Lima
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO CASADO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: SRP Pregão Eletrônico n.º 026/2022

Tipo: maior percentual de desconto por item. - Processo n.º 0819.0010/2022
Disponibilidade: .http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no 
fornecimento de combustíveis automotivos.
Data de realização: dia 11 de outubro de 2022, às 08hs30min (abertura da proposta) e 10hs 
(disputa).
Informações: licitação.odc@outlook.com

Carla Maria de Oliveira Bezerra
Pregoeira

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO BRÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2022 FMS
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes (impressoras). DATA/HORA/LOCAL: 11 
de outubro de 2022 às 10h00min, na sede da CPL. O edital encontra-se disponível no endereço 
eletrônico,  e/ou  e/ou poderá ser hps://www.saobras.al.gov.br/ www.licitanet.com.br
solicitado através do e-mail:  e também poderá ser lido ou prefeitura.saobras@gmail.com
obtidas cópias na sala da CPL na Rua do Comércio, s/n - Centro, São Brás/AL, de segunda à 
sexta-feira das 08h00 às 12h00, mais informações através do tel: (82) 3555-1162.

São Brás/AL, 28 de setembro de 2022. Ivanildo do Nascimento Boia - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BRÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022 - SRP

OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviço de fornecimento de buffet, para 
atender as necessidades das secretarias do Município de São Brás. DATA/HORA/LOCAL: 
11 de outubro de 2022 às 8h30min, no Provedor do Sistema Eletrônico LICITANET, através 
do site . O edital encontra-se disponível no endereço eletrônico, hps://licitanet.com.br/
hps://www.saobras.al.gov.br/ e/ou www.licitanet.com.br e/ou poderá ser solicitado através 
do e-mail:  e também poderá ser lido ou obtidas cópias na sala prefeitura.saobras@gmail.com
da CPL na Rua do Comércio, sn - Centro, São Brás/AL, de segunda à sexta-feira das 08h00 às 
12h00. Mais informações através do Tel.82-3555-1162.

São Brás/AL, 28 de setembro de 2022. Ivanildo do Nascimento Boia-Pregoeiro.

SERVIÇO NOTARIAL E REGISTRAL DA COMARCA DE GIRAU DO PONCIANO
Rua Manoel João Neto, nº 337, Centro - Celular: (082) 99613 0041 

CNPJ Nº 12.489.761/0001-38

EDITAL DE DESMEMBRAMENTO

 ALFREDO DE OLIVEIA SILVA, Oficial do Registro de Imóveis da Comarca 

de Girau do Ponciano, Estado de Alagoas, na forma da lei etc.

                  TORNA PÚBICO, para conhecimento de quem interessar possa, em cumprimento 

ao disposto no artigo 19, da Lei nº 6.766, de 19.12.1979, que o Sr. CÍCERO MENEZES DA 

SILVA, portador da cédula de identidade RG nº 845.051 SSP/AL, expedida em 07.10.1986 e 

do CIC/MF sob nº 240.123.354-72 e sua esposa, JOSEFA MARIA DA SILVA, portadora da 

cédula de identidade RG nº 575828 SSP/AL, expedida em 09.03.2017 e do CICIMF sob nº 

332.551.134-15, brasileiros, casados pelo regime de comunhão de bens, em 16 de dezembro de 

1963, agricultores, residentes e domiciliados no Povoado Quebra Dente, neste município, 

DEPOSITARAM no serviço registral desta cidade de Girau do Ponciano, Estado de Alagoas, 

para registro, o memorial, planta e demais documentos relativos a um terreno localizado no 

Povoado Quebra Dente, zona de extensão urbana desta cidade, com área de 17.701,75m² 

(dezessete mil, setecentos e um, setenta e cinco metros quadrados), matriculado sob nº 6293, 

ficha 01 do livro de Registro Geral nº 2, deste serviço, recebendo a denominação de 

“DESMEMBRAMENTO QUEBRA DENTE”, dividido em 08 (oito) lotes identificados 

pela seguinte forma: LOTE “1”, com Área (ha): 0,1557. Perímetro(m): 195,73. LOTE “2”, 

com Área (há): 0,1287. Perímetro(m): 226,03. LOTE “3”, com Área (há): 0,1268. 

Perímetro(m): 226,03. LOTE “4”, com Área (ha): 0,1268. Perímetro(m): 226,02. LOTE “5”, 

com Área (ha): 0,1268. Perímetro(m): 226,04. LOTE “6”, com Área (ha): 0,1267. 

Perímetro(m): 224,69. LOTE “07”, com Área (ha): 0,1266. Perímetro(m): 224,69 e LOTE 

“8”, com Área (ha): 0,8200. Perímetro(m): 443,33.

              As impugnações daqueles que se julgarem prejudicados quanto ao domínio do 

referido imóvel, deverão ser apresentadas dentro do prazo de 15 (quinze) dias a contar da data 

da terceira e última publicação do presente edital em jornal de circulação nesta região.

                Findo a prazo e não havendo reclamação, será feito o registro, ficando os documentos 

à disposição dos interessados neste serviço, durante as horas regulamentares.

                Dado e passado, nesta cidade de Girau do Ponciano, Estado de Alagoas, aos 22 (vinte 

e dois) dias do mês de setembro de 2022. A Oficial:

SINDGRÁFICOS/AL
Sindicato dos Gráficos de Alagoas

         EDITAL CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINARIA

A Diretoria do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias 
Gráficas, Jornais, Revistas, Editoras, Silk Screen, Placas, 
Carimbos, Letreiros, Outdoor, Copiadoras Xerográficas e 
Heliográficas, Laboratórios Fotográficos, Fotolito e Similares no 
Estado de  Alagoas - SINDGRÁFICOS/AL, situado na Avenida 
Moreira Lima, nº 629, Palácio do Trabalhador - Centro, neste ato 
representado pelo seu Presidente  infra-assinado, nos termos do 
artigo 611 e seguintes da CLT - Consolidação das Leis Trabalho,  
CONVOCA todos os empregados em estabelecimentos gráficos, 
integrantes da Categoria Profissional, para ASSEMBLÉIA 
GERAL EXTRAORDIARIA, a ser realizada no dia 06/10/2022 
(quinta-feira), às 12:00  (doze) horas, em Primeira Convocação, e às 
13:00 (treze) horas em Segunda Convocação, no Palácio do 
Trabalhador, situado  na Avenida Moreira Lima, 629 - Centro - 
Maceió - Alagoas - CEP.: 57020-220, a fim de discutirem e 
aprovarem a seguinte ordem do dia:

1 - Leitura, discussão, votação e aprovação da proposta salarial a ser 
enviada a classe patronal, com vigência a partir de 1º de 
Novembro de 2022 a 31 de Outubro de 2023;

2 - Autorizar à diretoria para realizar negociações coletivas, celebrar 
acordos e, frustradas ou recusadas às negociações, eleger 
árbitros, defender-se e/ou instaurar dissidio coletivo de trabalho, 
bem como delegar poderes para tanto;

3 - Autorização de desconto, em favor do Sindicato Profissional, a ser 
realizado nos salários de todos os trabalhadores gráficos, 
beneficiários das normas coletivas de trabalho:

Maceió-Al, 28 de Setembro de 2022
José Paulo Gabriel dos Santos

Presidente

Edital de Leilão Público nº 3093/0222 - 1° Leilão 
e nº 3094/0222 - 2° Leilão

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna 
público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, 
constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), 
imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, 
de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte 
integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 12/10/2022 até 
23/10/2022, no primeiro leilão, e de 28/10/2022 até 07/11/2022, no segundo leilão, em horário 
bancário, nas Agências da CAIXA nos estados AL, AM, CE, DF, ES, GO, MG, MS, PA, PB, 
PE, PR, RJ, RN, RS, SC, SE e SP e no escritório do leiloeiro, Sr. RODRIGO SCHMITZ, no 
endereço Rua Jordânia n° 507, Sala 01, Nações, Balneário Camboriú/SC - CEP 88338-240, 
telefones 0800-8000086 ou 47/99131-6652. Atendimento no horário de segunda a sexta das 
09:00 às 18:00hs (Site: contato@hleiloes.com). O Edital estará disponível também no site: 
www.caixa.gov.br/imoveiscaixa). O 1° Leilão realizar-se-á no dia 24/10/2022, às 13h (horário 
de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no dia 08/11/2022, 
às 13h (horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro, no endereço: 
www.hammer.lel.br).

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 
ECONOMIA

GOVERNO 
FEDERAL

 
                     

ATA DE HOMOLOGAÇÃO
Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de setembro do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 9h, na 
sala de reunião do Sindagro, localizado a Rua Uruguai, 262, Jaraguá, Maceió, Alagoas, CEP: 
57.312-260; registrado no Ministério do Trabalho e Emprego sob a Carta Sindical de número 
24120.004662/90-07, D.O.U de 13.06.91, seção I, pág. 11341 e CNPJ: 08.502.056/0001-56, 
no uso de suas atribuições estatutárias de acordo com o Regulamento Eleitoral  vigente a esta 
data, reuniram-se a Comissão Eleitoral onde analisou e homologou as documentações da única 
chapa que se apresentou ao pleito eleitoral que se realizará em 11 de novembro de 2022. 
Apenas a chapa SERIEDADE solicitou inscrição para a eleição do triênio 2023/2025, tendo 
como candidato à presidência o Sr. Josival Jose Gomes de Almeida, CPF: 111.022.764-72, e os 
demais componentes e seus respectivos cargos:

Sendo assim, de acordo com os requisitos apresentados e analisados conforme artigo 11 §3° do 
Regimento Eleitoral, atendendo todos os requisitos do referido artigo, a comissão eleitoral 
HOMOLOGA A CHAPA SERIEDADE SEM RESSALVAS, tornando-se a única chapa 
concorrente para o pleito de 11 de novembro de 2022. Nada mais a tratar, foi encerrada a 
reunião, eu, na qualidade de Presidente da Comissão Eleitoral, lavrei a Ata que vai assinada por 
mim e pelos demais membros da Comissão Eleitoral presentes. 

Maceió, 28 de setembro de 2022.      

COMISSÃO ELEITORAL DO SINDAGRO                 

ESTADO  DE  ALAGOAS
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

CPL/AL

SÚMULA

CONTRATO Nº 31/2022 - CPL/AL
CONCORRÊNCIA Nº 03/2022 - T1 -  CPL/AL

PROCESSO ADMINISTRATIVO E:03300.0000001248/2019

 Das Partes:  - Estado de Alagoas / Secretaria de Infraestrutura - SEINFRA
Rua Cincinato Pinto, 530, Centro, Maceió/AL
CNPJ: 02.210.303/0001-64
                    - JATOBETON ENGENHARIA LTDA.
Rua Visconde de Uruguai, nº 546, Madalena , Recife/PE
CNPJ: 00.597.949/0001-82

 Do Objeto: Execução das obras de recuperação estrutural do Estádio Rei Pelé

 Do Valor:  R$ 9.086.690,35 (nove milhões, oitenta e seis mil, seiscentos e noventa 
reais e trinta e cinco centavos).

 Da Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes desta contratação estão 
programadas em dotações orçamentárias próprias da SEINFRA, para o exercício de 
2022, nas classificações abaixo: - PTRES: 15.451.0007.3247 - Implementação de 
Ações de Infraestrutura e Equipamentos Públicos nos Municípios - ELEMENTO 
DE DESPESA: 4.4.90.51 - REGIÃO DE PLANEJAMENTO: 210 - Todo Estado. - 
FONTE: 0100 – Recursos do Estado.

 Dos Prazos: O prazo de vigência é de 270 (duzentos e setenta) dias consecutivos e 
ininterruptos, contados da data de publicação do extrato contratual no Diário Oficial 
do Estado, a partir de quando as obrigações assumidas pelas partes serão exigíveis.O 
prazo de execução dos serviços é de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, 
contados do recebimento da Ordem Inicial de Serviço, observado o cronograma 
fixado no Projeto Básico/Termo de Referência. A emissão das Ordens de Serviço 
está condicionada à existência de disponibilidade financeira.

Da Data:   27.09.2022
Dos Signatários:   
Maria Gevan Gomes Tenório Amorim - CPF: 041.162.224-29
José Ivan Rodrigues de Souza Melo - CPF: 334.079.754-49

* AUTORIZAÇÃO GOVERNAMENTAL publicada no DOE /AL, de 23.09.2022.

CONVITE DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A PODIUM ENGENHARIA LTDA, sediada na Rua Dr. Sampaio Marques, 
25, Edf. Delman Empresarial, sala 908, no município de Maceió/AL, inscrita 
no CNPJ nº 09.426.272/0001-22, comunica ao público em geral e a todos os 
segmentos da sociedade, bem como aos órgãos de classes e às entidades 
públicas ou privadas interessadas, que realizará uma AUDIÊNCIA 
PÚBLICA em conjunto com o Instituto do Meio Ambiente de Alagoas – 
IMA/ AL para discutir e avaliar o EIA/RIMA APRESENTADO NO 
PROCESSO IMA n° 2022.22061991155.LP.IMA, DE LICENÇA 
AMBIENTAL PRÉVIA PARA O EMPREENDIMENTO ISLA, 
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE MARECHAL DEODORO/AL. A 
audiência será realizada no dia 05 de outubro de 2022, às 09:30 horas, na 
Churrascaria Costelão, localizada na AL-101, 12 - Barra Nova, CEP 57160-
000, município de Marechal Deodoro/AL, momento em que serão tratadas 
todas as questões e informações pertinentes ao tema, com acesso irrestrito e 
livre manifestação de todos os participantes.

Maceió, 28 de setembro de 2022.

PODIUM ENGENHARIA LTDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DE ANADIA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 32/2022 SRP 

OBJETO:  Contratação de Empresa especializada  no fornecimento de material hidráulico 
para atender o Município de Limoeiro de Anadia - AL.
ABERTURA: 13 de outubro de 2022, às 09hrs:00mim.  
DISPONIBILIDADE DOS EDITAIS E INFORMAÇÕES: sala de licitações, localizada na 
Praça Romão Gomes, S/N, Centro, Limoeiro de Anadia/AL, CEP: 57.260-000, de segunda à 
sexta-feira das 8:00 às 13:00 horas, ou por solicitação via e-mail através do endereço 
eletrônico: cpl.novostempos@gmail.com ou no site: http://limoeirodeanadia.al.gov.br/ ; 
www.bnc.org.br.

Limoeiro de Anadia-AL, 29 de setembro de 2022.

Mikhael Kennedy Falcão Farias
Pregoeiro

PUBLICIDADE LEGAL É COM A GENTE.

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

S.A. USINA CORURIPE AÇÚCAR E ÁLCOOL
CNPJ/ME nº 12.229.415/0001-10

NIRE 27300000076

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
REALIZADA EM 30 DE AGOSTO DE 2022

EXTRATO

DATA, HORA E LOCAL: Realizada às 14 horas, no dia 30 de agosto de 2022, realizada 

excepcionalmente no formato virtual pelo Microsoft Teams. CONVOCAÇÃO E 

PRESENÇA: A Convocação escrita foi encaminhada a todos os membros. Presente a 

totalidade dos membros do Conselho de Administração da Usina e, como convidados, os 

Srs. Maurício Tenório Wanderley, Mário Luiz Lorencatto, Thierry Roland Soret, 

respectivamente, Acionista da Coruripe Holding S/A, Diretor Presidente, Diretor 

Financeiro da Companhia. MESA: Presidente Sr. Vitor Montenegro Wanderley Junior, 

Secretário Sr. Tércio Wanderley Neto. DELIBERAÇÕES: Foi deliberado: 6.1. Reeleger, 

com fulcro no art. 142, II, da lei 6.404/76, o Sr. THIERRY ROLAND SORET para o cargo de 

Diretor Financeiro da S/A Usina Coruripe Açúcar e Álcool, com mandato de 3 anos; O 

Diretor ora eleito tomará posse no cargo mediante assinatura do termo de posse a ser 

lavrado no Livro de Registro de Atas de Reuniões da Diretoria da Usina Coruripe. Ainda, o 

Diretor deverá declarar, sob as penas da lei, que não está impedido, por lei especial, de 

exercer a administração da Usina Coruripe, e nem foi condenado ou está sob efeito de 

condenação, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos; 

ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato; ou contra 

a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da 

concorrência, contra as relações de consumo, a fé pública ou a propriedade, estando 

ciente do disposto no art. 147, da Lei nº 6.404/1976, conforme alterada. Ratificar os atos já 

tomados pela administração da Usina Coruripe no âmbito das eleições acima aprovadas, 

incluindo a celebração, pela Usina Coruripe, do contrato de trabalho para exercício dos 

cargos para os quais os Diretores foram eleitos. 6.2. Aprovar a contratação, pela Usina 

Coruripe, de operações financeiras na modalidade CCB, Compra e Venda de Energia, 

True Sale junto ao Pine, BTG, Czanikow nos valores de até BRL 30MM, BRL 50MM, USD 

9,5MM, respectivamente, consoante Term Sheet anexo, cuja cópia foi rubricada por todos 

e arquivada na sede da Usina Coruripe; 6.3. Autorizar a diretoria da Usina Coruripe, 

diretamente ou por representantes legalmente autorizados, conforme o caso, a celebrar 

todos os documentos e a praticar todos os atos que sejam necessários para a 

implementação das deliberações ora aprovadas, ratificando todos os atos praticados até o 

momento pelos seus representantes em relação às deliberações ora aprovadas. 

ENCERRAMENTO: Coruripe, 30/08/2022. Mesa: Vitor Montenegro Wanderley Junior – 

Presidente; e Tércio Wanderley Neto – Secretário. Conselheiros Presentes: Tércio 

Wanderley Neto, Vitor Montenegro Wanderley Junior, Márcio Sílvio Wanderley de Paiva, 

Eduardo José Bernini e Cláudio Piquet Carneiro Pessôa dos Santos. Convidados: Srs. 

Maurício Tenório Wanderley, Mário Luiz Lorencatto, Thierry Roland Soret, 

respectivamente, Acionista da Coruripe Holding S/A, Diretor Presidente, Diretor 

Financeiro da Companhia. Ata registrada em 26/09/2022 sob o n.º 20220502161 por 

decisão da JUCEAL. Edvaldo Maiorano de Lima - Secretário-Geral.

Portal

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

PUBLIQUE 
AQUI!

ATOS OFICIAIS, BALANÇOS E EDITAIS.

82.3316-5855

https://brdocs.com.br/?chave-de-acesso=90c15bc6-f38b-403f-a868-77aae3e603bf

		2022-09-28T21:40:50-0300




